MODELO DE ATA
Cumpre destacar que deverão ser procedidas as adequações necessárias relacionadas a pessoa jurídica, bem como
obedecer aos procedimentos previstos no Estatuto da entidade. Junto com a ata e lista de presença da assembleia,
deverão ser apresentados: requerimento para registro, edital de convocação da assembleia e cópia das identidades dos
associados que foram eleitos. Este modelo não é de adoção obrigatória, servindo apenas para oferecer orientação
geral aos usuários.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM (DATA)
(INSERIR O NOME DA ASSOCIAÇÃO)

INSCRITA NO CNPJ XXXXX

I – DATA/HORA/LOCAL: Aos dezessete dias do mês de XXX do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se às
XXh00 em primeira chamada e às XXh30 em segunda e última chamada os associados  identificados na
lista de presença anexa, da (nome da entidade), no (endereço da realização da assembleia) para Assembleia
Geral Ordinária. II - PRESENÇA: Constatado quórum mínimo instalou-se a assembleia que foi iniciada pela
Presidente da Associação, a saber, Sra. XXXX, que na oportunidade convidou os presentes a que se
dispusesse para presidir e a secretariar  a assembleia. A mesa foi composta pela Presidente da Associação
Sra. XXXX, na atribuição de Presidente da Assembleia e pela Sra. xxxxx, na função de Secretaria da Assembleia.
Lido o Edital de convocação, deu-se início a assembleia. III - PUBLICAÇÕES: A assembleia foi convocada pela
Sra. Presidente da Associação em tempo hábil e de acordo com as prerrogativas legais, conforme Edital de
publicação. IV·PAUTA DO EDITAL: 1) PRESTAÇÃO DE CONTAS, CONF. ART. ITEM 'A' ART. 66 DO
ESTATUTO; 2) ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA e CONSELHO e  3) ASSUNTOS GERAIS.  V  - SUMÁRIO
DAS DELIBERAÇÕES: ITEM 1 - Tomando a palavra a Presidente colocou  a disposição  os balancetes
para apreciação dos presentes tendo estes, após votação aprovado a prestação de contas, sem ressalvas. ITEM
2 - Em seguida, foram eleitos, pela maioria dos votos, para mandato de 01 (um) ano, a saber:
PRESIDENTE: (NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,  p r o f i s s ã o ,
portador do CPF: X X X X X , RG XXXXXX SSP/XX, endereço;  VICE-PRESIDENTE   (NOME COMPLETO, SEM
ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,  p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG
XXXXXX SSP/XX, endereço;  T E S O U R E I R O  (NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS),
n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,  p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG XXXXXX SSP/XX,
endereço;  S E C R E T Á R I O :  (NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,
p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG  XXXXXX SSP/XX, endereço;  MEMBROS DO CONSELHO
FISCAL: TITULAR: (NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,
p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG XXXXXX SSP/XX, endereço;  TITULAR: (NOME COMPLETO,
SEM ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,  e s t a d o  c i v i l ,  p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG
XXXXXX SSP/XX, endereço;  SUPLENTE: (NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS), n a c i o n a l i d a d e ,
e s t a d o  c i v i l ,  p r o f i s s ã o ,  portador do CPF: X X X X X , RG XXXXXX SSP/XX, endereço;  c) Registra-se
que os cargos de SECRETÁRIO e 2° MEMBRO DO CONSELHO FISCAL ficarão vagos, até nova  convocação,
por não ter  acudido  nenhum membro interessado em ocupar os referidos cargos. ITEM 3 - Não foram
discutidos assuntos adicionais. VI - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Secretária agradeceu a
presença dos associados à Assembleia, dando-a por encerrada. Eu, (NOME DO SECRETÁRIO), lavrei a presente
ata que, depois de lida e aprovada, vai por mim e pelo p r es i d en t e  d a  as s em b l e i a  devidamente
assinada para que surta os efeitos legais.

___________________________

Presidente da Assembleia

____________________________

Secretário da Assembleia

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM (DATA)
(INSERIR O NOME DA PESSOA JURÍDICA)

INSCRITA NO CNPJ XXXXX

Nome:

1. ___________________________________________________
2. ___________________________________________________
3. ___________________________________________________
4. ___________________________________________________
5. ___________________________________________________
6. ___________________________________________________
7. ___________________________________________________
8. ___________________________________________________
9. ___________________________________________________

Assinatura:

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________